f. 631 r.
occorrerà, che vada uno per molti che havranno celebrati, quello che va ad essigere la sodisfattione faccia
lui le sodette cose, fedi, et confessi per tutti, altrimente i pagamenti non si havranno per buoni, et i contra-
ventori saranno gravemente puniti à nostro arbitrio.
Per i crediti, che hà la fabrica di questo Sacro Monte contro varij particolari, se bene si è in parte provisto di
sopra con il decreto fatto contro li debitori detta chiesa, non si lasci però anco di far ancor di raggione quel-
lo, che si può per conseguirli, né per questo s’intenda derogato il detto decreto in cosa alcuna.
Per le alienationi che si pretendono fare di alcune raggioni, e beni stabili di detto Sacro Monte per utilità di
quello, perché non si ponno fare senza autorità apostolica, per ciò si raccorre da quella esponendoli con ve-
rità, et con le ragioni

f. 631 v.
dell’utilità, che ne segue, che se n’haverà il più spediente per il detto bisogno.
Si facia stampar di nuovo il decreto fatto da nostri predecessori contro quelli, che con scrittura guastano i
muri, ò altra cosa delle capelle di questo Sacro Monte, et si attachi per tutte le dette capelle in loco paten-
te, rimettendovelo ogni volta, che bisogna, anco in nome nostro poiché con il presente decreto lo confer-
miamo et renoviamo in quanto sia bisogno.
Si avertano i duoi confessori di questo Sacro Monte, che la facoltà concessali dalla felice memoria di Si-
sto V, et dichiaratali anco dalla felice memoria di Clemente VIII sotto il dì 1 Dicembre 1595, di assolve-
re da casi riservati all’ordinario, et altri ivi esposti e rinovata dal medesimo Clemente VIII à dì 9 Genaro
1601 et à 26 Novembre 1602, et da Paolo V à dì 7 Genaro 1617, et ultimamente da Urbano VIII à 17 No-
vembre 1628, et che se non hanno altra facoltà, et confirmatione ottenute dopo le dette revocationi non
la ponno più usare.
Millessimo sexcentessimo vigessimo nono indictione

f. 632 r.
duodecima, die vero Jovis sexta mensis Decembris in loco Varalli Vallisscicidae etc. videlicet in sala infra-
scripti Reverendi Domini Vicarij Foranei.
Copia premissorum Decretorum una cum exemplo Decretorum Generalium impressorum fuit intimata per
Multum Reverendum Dominum Presbiterum Petrum Philipperium Parochum, et Vicarium Foraneum Va-
ralli Sicidae etc. ex ordine Illustrissimi et Reverendissimi Domini Domini Jo. Petri Vulpij Episcopi Novariae
etc. infrascriptis personis videlicet I.C.D. Jo. Francisco Rasario nec non, et Jo. Francisco Luino, ambobus fa-
bricerijs Sacri Montis Varalli, presentibus, et acceptantibus ac ea observare promittentibus in omnibus et per
omnia, iuxta dispositionem decretorum predictorum, prout facere promiserunt etc. et inde etc.
Praesentibus testibus Reverendo Clerico Domino Francisco Philipperio filio Josephi et Jo. Baptista de Alle-
gris filio Jacobi mercatore, ambobus de Varallo, et notis etc.
Ego Carolus Cattarellus filius quondam Joannis notarij publicus Imperiali et